
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DEI DECRETI SINDACALI n.ro 7 del 25/07/2023 

Decreto N. 7 del 25/07/2023 
 

PROPOSTA N.ro 75 del Settore AREA DI GIUNTA Ufficio UFFICIO DI GIUNTA 

 
OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN COMPOSIZIONE 

MONOCRATICA 

 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che l’incarico attualmente in vigore scade il 9 luglio 2023 ed occorre 
procedere ad espletare procedura pubblica comparativa preventiva per il conferimento dell’incarico 
nel periodo successivo; 

RILEVATO CHE: 
➢ nella Delibera CIVIT n. 121/2010 si legge: l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 

del 2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 
dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione 
ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o 
meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

VISTO l’art. 147 del D.lgs. 267/2000 che prevede: gli enti locali, nell’ambito della loro 
autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguati a: 

 a) garantire attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;  

b) verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi di 
correzione, il rapporto tra costi e risultati; 

 c) valutare le prestazioni del personale con qualifica dirigenziale;  
 d) valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi 

ed altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati 
conseguiti e obiettivi predefiniti.  

RITENUTO che, poiché l’art. 14 del D.lgs. 150/2009 non è norma di diretta applicazione per 
le Autonomie, va da sé che non si può nemmeno sostenere che la norma successiva possa aver 
modi- ficato quanto previsto all’art. 147 del Tuel; 

CONTATATO che lo stesso articolo 147, comma 4, del TUEL afferma: l’organizzazione dei 
controlli interni è effettuata dagli enti locali anche in deroga agli altri principi di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286: il che significa che anche prima vi era 
ampio margine di autonomia, che continua ad esplicarsi nonostante la Riforma Brunetta;  

VISTO l’articolo 9 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che disciplina il 
funzionamento del nucleo di valutazione della performance in composizione monocratica; 

DATO ATTO CHE, in data 16 giugno 2023, veniva pubblicato il nuovo avviso pubblico per il 
conferimento dell’incarico di nucleo di valutazione in composizione monocratica; 

RILEVATO che, entro il termine previsto per la presentazione delle domande (10 luglio 
2023), pervenivano le seguenti manifestazioni di interesse da parte di: 

1) dott. Emilio Petrucci; 
2) dott. Edoardo Barusso; 
3) dott. Benedetto Palella; 
4) dott. Matteo Marchetti; 
5) dott. Raffaele Vicaretti; 
6) dott.ssa Elisabetta Cattini; 
7) dott. Michele Tiozzo Netti; 



REGISTRO DEI DECRETI SINDACALI n.ro 7 del 25/07/2023 

8) dott. Valentino Lucentini; 
9) dott. Alberto De Francesco; 
10) dott.ssa Nadia Corà; 
11) dott. Davide Melchiorre; 
12) dott. Gilberto Ambotta; 
13) dott. Angelo Fortuna; 
14) dott. Guglielmo D’Agostino; 
15) dott. Bruno Susio; 
16) dott.ssa Eliana De Martiis. 

RICORDATO quanto previsto dall’articolo 1 dell’avviso, ovvero che la comparazione ha 
per oggetto la sola idoneità del curriculum del candidato allo svolgimento delle funzioni. Non vi 
sarà comparazione tra i curricula dei candidati, non trattandosi di procedura concorsuale o 
para-concorsuale, bensì di procedimento finalizzato al conferimento di un incarico connotato 
da ampio margine di fiduciarietà.  

ACCERTATO che il curriculum del dott. Davide Melchiorre, iscritto nell’elenco nazionale 
degli organismi indipendenti di valutazione in fascia 2 al n. 1783 dal 23 maggio 2017, è idoneo 
all’esercizio delle funzioni richieste: il dott. Melchiorre, infatti, già svolgeva, presso enti del 
comparto funzioni enti locali, le attività di nucleo di valutazione e OIV; 

 

DECRETA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. nominare, quale nucleo di valutazione della performance in composizione monocratica, per 

lo svolgimento delle funzioni previste nell’avviso pubblico e nell’articolo 9 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e dei servizi, presso il Comune di Città S. Angelo, il dott. 
DAVIDE MELCHIORRE, nato a Pescara, il 13 maggio 1977, C.F. MLC DVD 77E13 G482P, 
P.IVA 01866220682, per la durata di tre anni a partire dalla data odierna; 

3. dare atto che il compenso annuo onnicomprensivo ammonta ad € 5.400,00 (IVA e ogni 
spesa inclusa); 

4. rinviare ai responsabili degli uffici e dei servizi l’adozione degli atti consequenziali.  
 

 

 
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Sindaco  

PERAZZETTI MATTEO , il 25/07/2023 

Città Sant'Angelo, lì 25/07/2023 Il Sindaco 

  PERAZZETTI MATTEOi 


